

Voinea Poporului

ABONAMENTUL
Pe un an 460 Lei
Pe jumătate an 80 Lei
Pe trei luni 40 Lei
REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
ARAD

ORGAN AL „LIGEI APĂRĂRII NAȚIONALE CREȘTINE”

STRADA EMINESCU 17
(Etajul II)

Anul IV. — N-rul 40

APARE SĂPTĂMĂNAL SUB CONDUCEREA UNUI COMITET

Arad, Duminică 7 Nov. 1926

Din nou problema minorităților.

Din prilejul vizitei dlui Erik Colban.

În timp ce guvernul a făcut concesiuni maghiarilor peste măsură admise, în timp ce dl Erik Colban, secretarul chestiunilor minoritare la Societatea Națiunilor, se informează asupra stării minoritarilor dela noi prin canonicul Balázs, — semnatul protest ce s'a înaintat Soc. Naț. împotriva legii învățământului particular al dlui dr C. Anghelescu, — în acel timp românii din Jugoslavia și în special acei rămași în Torontal invadează în masă Banatul românesc.

Ne mai având ce face în situația nefericită ce le este hărăzită în Jugoslavia, frații se refugiază la noi. Și adevărat de ce n'ar veni. De averi sunt scuturați, nu va trebui să le mai poarte grijă; se vor pune cel puțin în felul acesta la adăpost de șicanele mereu crescânde ale autorităților. Se vor întâlni aici cu mii de sârbi cari neconturbați de nimenea își continuă viața lor obișnuită. Când românii cari ne sosesc de peste hotare, se vor satura cu vagabondajul, în lipsa unor ocupațiuni potrivite, — aici neavând terenul necesar pentru cultură, — se vor deda meseriilor parazitare și în scurt timp îi vom cunoaște ca oameni fără căpătâi.

Toate acestea numai mulțumită aliatei noastre Jugoslavia, care în felul acesta ne răsplătește pentru serviciile pe cari poporul român i le-a făcut secole de-arândul. Sir Erik Colban referent și al minorității române din Jugoslavia, nu trebuie să știe nimic din aceea ce îndurăm, cum nu va trebui să știe nici ce îndură românii din Bulgaria. Neamului românesc nu-i trebuie un om care să se plângă Soc. Națiunilor. Dumnezeu ne-a înzestrat cu darul răbdării. Indurăm șicanele tuturor pentru că nu cumva să supăram pe acei cari cu nimic nu dovedesc că doresc să trăiască în bună vecinătate și prietenie cu noi.

Hahamul jidanilor din România, care alături de Sanctitatea Sa Patriarhul și primul ministru al țării, călătorește cu vagon special, suntem siguri, că va prezenta dlui E. Colban, situația jidovilor dela noi, ca fiind excepțional de grea. Nu va aminti însă nici cu un cuvânt despre cazul învățătorului din Telenesti; se va feri ca de foc a deschide discuție asupra celor petrecute la Cernăuți și va nega cu încă-

paținare că în Maramureș locuiește vre-un pui de jidan. Aceasta pentru simplul motiv că dlui Colban venindu-i eventual pofta să cerceteze acest colț de țară, ca creștin ce e, ar putea risca să fie lovit la mîr de rudele hahamului.

Pentru că să nu fim rău înțeleși vom preciza că ne bucurăm de vizita dlui Erik Colban; dsa va avea prilejul personal să se convingă că cele 6000 plângeri primite în 1924 din partea maghiarilor rămași între granițele țării noastre au fost numai înscenările contelui Apponyi, lucru de altfel constatat în 1925 de către dl Albert Thomas dir. Biroului internațional al muncii.

Suntem obișnuiți cu vizite și să fim sinceri, ne place ca streinii să informeze streinătatea despre stările dela noi. Se întâmplă câte odată, cum a fost cazul cu dl Barbusse, aliatul bolșevic-

lui dela noi, Cocea, care s'a străduit să ne discrediteze, dar a fost un caz ridicol, altfel streinii de obicei sunt drepti în expuneri. Ne reamintim sfârșitul anului 1924, când Societatea Națiunilor se ocupa intensiv cu starea minorităților dela noi, pe urma agitațiilor contelui Apponyi, când se convocase la Paris o conferință a miniștrilor de finanțe. Dacă un gazetar englez și un altul francez nu cutreerău țara noastră, aproape fără să se știe de ei, și dacă aceștia nu ne reabilitau în fața streinătății, nu știm cum d. Vintila Bratianu ar fi stat la masa verde, căci insinuărilor continue începuse a li-se da oarecare atențiune.

Socotim de prisos orice noi discuții asupra minorităților, problema definitiv rezolvată la noi prin întocmirea legilor aprobate de însăși Societatea Națiunilor, care le-a examinat. Am dori ca toate statele să măsoare dreptate fraților noștri pe cari îi ocrotesc, cu măsura cu care noi îi servim, ceea ce până acum, spre regretul nostru, trebuie să afirmăm că nu e cazul.

At. Motogna.

sărbătorire a țării: să desăvârșească opera de cunoaștere printr-o susținută propagandă culturală, atât printre românii stabiliți acolo, cât și prin consulatul român dela New-York. Așa se va putea întregi entuziasmul poporului american despre noi și țara aceasta.

Dim. Zaharescu

DI A. C. CUZA la Marele congres al invalizilor de război din Iași

În 31 Oct. s'a ținut în Iași un mare congres al invalizilor cu delegații din țara întreagă, sub prezidenția dlui general Tarnoschi, nu fruntaș luptător al L. A. N. C.

La desbateri d general Tarnoschi a arătat că de aproape 10 ani invalizii de război imploră în zadar mila Patriei, pentru mărirea căreia au rămas schiozi. Congresul de față este cu totul strein de orice caracter politic.

Dl căpitan Șiancu-Cluj exprimă salutul invalizilor de război Transilvăneni.

Dl sub-locot. Pătru-Craiova aduce salutul invalizilor Olteni.

Dl caporal Scutaru-Băiți salută congresul în numele Basarabenilor.

Dl dr. Enășescu, (senator, Iași) în calitate sa de președinte al Uniunii ofițerilor de rezervă, vorbește cu venerație de invalizii noștri de război, și aducând salutul ofițerilor de rezervă, îi asigură de tot concursul pentru realizarea drepturilor lor revendicări.

Dl căpitan Drugescu arată că dela război se tot promite invalizilor dreptate, care însă nu mai vine...

Oratorul schițează scopul congresului, care este îmbunătățirea situației morale și materiale a acelor cari sunt simbolul viu al jertfel pentru patrie.

Dl căpitan Beleuța-Cluj demonstrează legătura și continuitatea dintre cei ce s'au sacrificat pentru țară și generațiile cari de acum încolo vor fi chemate la sacrificiu.

Protestează contra guvernanților cari numai prin vorbe, și nu prin fapte, își etalează patriotismul. Descrie în culori negre situația disperată a invalizilor și a văduvelor de război, cari pentru a trăi, trebuie să ceară.

Face apel la parlamentari și presă ca să îndrăgă ei mână de ajutor eroilor războiului.

Din partea parlamentarilor a răspuns dl prof. A. C. Cuza, cași deputat de Iași.

Dsa de lară c'ar fi o impietate ca cineva să se servească de cauza invalizilor de război pentru scopuri politice. Spune că chestiunea invalizilor se prezintă sub 3 forme: morală, legală și financiară.

Cere ca parlamentarii Iașului să-și facă un punct de odoare, constituindu-se într'un comitet de rezolvare a situației invalizilor de război, asigurând pentru aceasta concursul parlamentarilor L. A. N. C.

„Eu și amicii mei — zice dl Cuza — suntem într-o înfimă minoritate în parlament, pentru a putea impune realizarea cererilor invalizilor. Aceasta o pot face numai parlamentarii majorității, și singuri aceștia vor trebui să poarte răspunderea.

Vorbește despre solitudinea ce însoțește a dovedit-o invalizilor de război.

Spune că invalizii trebuie să ceară aplicarea legilor privitoare la ei, și mai

Regina noastră în America.

Telegramele și ziarele streine, ne vestesc că Regina Maria a ajuns de aproape o săptămână pe pământul Americii. În mijlocul tuturor celorlalte întâmplări mai de seamă, ori mai de nimic, această veste a făcut cu interes ochul pământului și a adus o nesfârșită bucurie pentru țara noastră.

Poporul american O aștepta încă de mult pe înțeleagurile lui. Azi, acest popor O salută cu multă veselie și nemărginită dragoste.

Au trecut oceanul în multe rânduri, capete încoronate de ale multor țări europene. Dar azi, cu sosirea Reginei noastre dincolo de ocean, poporul cel muncitor și civilizat, al Americii a deschis largi porțile sufletului lui închis și O aclamă ca pe o binefăcătoare. Căci nu a fost mică bunătatea Ei și interesul ce l'a purtat ostașilor acestei Americi, veniți să ne ajute în vremea anevoioasă a războiului. Au fost zile întregi în acel timp de grea cumpănă, când Regina Maria, singură, dar plină de curaj și bărbăție, alerga, din spital în spital, îmbărbătând oștenii căzuți în focul nemilos al frontului.

Cu aceleași priviri dragi și sincere, mângăia fețele tridite de boală ale soldatului american, francez ori român. Pentru tragica valtoare, neamul nu mai putea face o prăpastie, când gândul orișicui era ținut pentru înfrângerea duș-

manului obștesc. În Moldova grelei iacerări, și copiii și bătrânii știau căta iubire curată învăluia privirile ei, când trecea să-i vadă cum suferă și se trudesă pentru apărarea țării. Așa au cunoscut-o nu numai oștenii Statelor-Unite, veniți pe frontul nostru, dar și românii aceia pe care soarta i-a pornit pe drumurile Americii. Și unii și alții au dus pe acele locuri, când pacea a coborât iar pe pământ, amintirea neștearsă a Reginei noastre, așa cum au văzut-o ei înșiși.

Aproape că nu ne mai miră azi uralele poporului american, pentru care desigur Buna călătoare va avea cuvinte de largă mulțumire.

Pentru țara noastră însă, prilejul a fost minunat de bine ales, căci orișicine își poate închipui uriașa propagandă ce o va face Regina și Augustii Ei fii acolo. Cele 120 ziare zilnice ale Statelor-Unite și celelalte nenumărate europene, vor duce în unghiurile lumii, numele țării pe care o reprezintă Suverana noastră. Și cu atât e mai norocos prilejul cu cât dușmanii netrebniți și plini de patimă ne defăimează în capitalele statelor pe unde a trecut convoiul regal.

Trebuie știut că și după întoarcerea în țară a Augustilor călători, guvernul nostru să nu uite fofoșul ce-l poate trage din aceasta

PREȚUL UNUI EXEMPLAR 3 LEI.

cere, printre altele ca toți invalizii să aibă gratuitatea călătoriei pe C. F.

Continuând dl. Cuza arată că marile industrii, băncile, exploatarea pădurilor, etc. fiind în mâinile streinilor, invalizii de război români, nu sunt admiși la aceste întreprinderi.

Statul are datoria de a impune tuturor plasarea invalizilor, de asemenea — zice oratorul — Statul avea datoria să impună un impozit de război în folosul invalizilor de război.

Ce este Sionismul?

Să ascultăm explicația jidanului Dr. Jakob Klatzkin, publicată în organul sionist „Der Jude” din Berlin la 1916:

„Religia noastră este puterea, care ne-a conservat ca neam, prin veacuri. Ea este puterea care ne desparte de popoare și care re unește între noi... „Corturile lui Iacob”, aceste corturi mobile, îngrădite cu multe garduri, ne asigură posibilitatea de a avea pretutindeni casa noastră proprie... Spre deosebire de celelalte religii, religia noastră nu cuprinde idei sau idealuri, ea conține numai legi... Noi am pierdut statul nostru, dar nu am pierdut constituția noastră de stat, care am salvat-o și care o purtăm peste întreg pământul, ca o organizație mobilă și transformabilă, care ne asigură pretutindeni, o autonomie națională... Pentru noi a fost valabilă numai judecătoria jidovească. Noi nu am apelat la justiția statelor, nu am recunoscut legislația lor. Dacă am fost siliți să primim legile lor, noi am primit acest lucru, drept o osândă și ne-am dat silința a le ocoli și a le eluda... Dominația streină nu a putut răpi autonomia noastră, atâta vreme cât noi respectăm legile și justițiile noastre. Noi nu am fost o comunitate religioasă, ci am format o comunitate economică și legislația bine încheiată. Nu credința a fost baza, ci conștiința de a aparține unui unic popor. Nu învățătura religioasă și morală a iudaismului, ne-a despărțit de celelalte popoare, în mijlocul cărora am destăcut corturile noastre, ci forma concretă a constituției de stat. Noi nu odihnim în zilele de repaus a poporului stăpân și nu serbăm zilele sale istorice, nu împărțim bucuria și durerea sa și nu ne-am interesat de instituțiile sale sociale. Pe noi ne desparte zidul puternic zidit de noi, de popoarele țării și între pereții acestui zid trăiește poporul jidovesc, ca într-un stat în miniatură.

Iată ce este sionismul. Insuși jidanul recunoaște, că formează stat în stat și nu se interesează de treburile neamului ospitalier. Nu are nici un interes comun cu el, ci se ține numai după „legile” sale talmudice, care-i asigură singura fericire pe pământ: aurul.

Dumnezeul jidanilor este Mamon, adică banul și îmbogățirea.

Poporul creștin să muncască din greu, ca jidanul să ducă smântâna. Așa cere talmudul, cartea legilor jidovești.

Ne vine să presupunem, că și aici, cari au șters articolul 7 din vechea Constituție românească, au fost talmudiști.

A. Tîeranu.

Studentii din Oradea în propagandă culturală la sate

Din Beliu (jud. Bihor).

În ziua de 26 Octomvrie. a. c., „Cercul studențesc” dela Academia de drept din Oradea a aranjat o șezetare populară în comuna Beliu. Au ținut conferințe studenții: Gh. Moșoiu și A. Sirban tratând despre „Pocăitism”, „Beție”, „Concubinaj” și urmările lor rele.

Cu aceea ocazie s'a înființat acolo și o filială a „Reuniunii Cele Trei Crișuri” din Oradea din partea căreia s'a dăruit și o mică bibliotecă constând din 300 de cărți.

La urmă, dl. inv. dir. Ioan Șeviciu în numele sâtenilor a mulțumit studenților pentru cuvântările rostite urându-le mult succes.

Tot în aceea zi seara, studenții au mai aranjat și o petrecere, unde s'au declamat câteva poezii și s'a jucat farza „Nevasta lui Cercelus”. După reprezentare a urmat dans până în zori.

Rep.

Bucovina plânge...

Timpuri de glorie, uitate — Atotputernica stăpânire jidovească de azi: ea pune și schimbă până și funcționarii statului De s'ar scula marele Voevod dela Putna.

Dela început am fost noi stăpânii exclusivi ai acestei țări. Dacă aruncăm privirile în urmă cu câteva decenii numai, vedem icoana Bucovinei încoronată cu flori de bucurie, vedem pe moșii și strămoșii noștri în luptă dărză, păstrând încă cu sfințenie tot ce au avut mai scump și bun neamul românesc în acest colț de rai. Iar, apoi când și-au luat rămas bun dela dânsul, așa precum și noi ne vom lua la vremea sa, în ultimele lor clipe — privind duos lumina soarelui, frumusețea neasemănată a cerului, lăsau urmașilor cu limbă de moarte următorul verdict:

„Vă lăsăm vouă vesela grădină care cu multă suferință și vitejie am apărat-o. Fiți vrednici și viteji căci mulți streini vor veni peste voi, ca să vă fure toate izvoarele de bogăție să vă puie jugul pe umeri și să vă facă robi, să vă dărâme altarele credinței voastre și să vă pângărească credința și să-și bată joc de oasele moșilor și strămoșilor noștri. Muriți mai bine cu cinste, până la cel din urmă, decât să trăiți în rușinea robiei!”

Acesta a fost verdictul. ascultat de 40 generații de români, cari au trăit pe aceste plaiuri, ale căror trupuri zac sub glia sfântă a pământului nostru.

Icoana Bucovinei de astăzi este îngrozitoare, deoarece jidanii ajutați de românii jidoviți, au acaparat toate izvoarele de bogăție și câștig, iar Românul sărăcește și ajunge iobag batjocorit al străinului. Banul jidovesc încheie toate ușile, înzadar bate Românul la ușă, căci nu i se face dreptate, dreptatea este în mâinile capitaliștilor jidani, ei o împart acelor ce le convine (slugilor lor credincioase). Jidanii ajută pe românii jidoviți, au pus mâna lor murdară pe întreaga avere a fondului bisericesc ort. român și exploatează o foarte mare întindere de păduri pe prețuri de răs, astfel căzând pradă averea bisericească din această regiune în mâinile cămătarilor Anchauch etc.

Jidanii din Bucovina în frunte cu Anchauch dispun și asupra funcționarilor statului, îi mută dela un post la altul când vor ei. Un exemplu:

La Cărlibaba un funcționar la finanțe, D. S. Florescu, nu le era pe plac jidanilor, pentru că aplica legea. Au intervenit și numai de cât a fost mutat în timp de 6 luni, de 6 ori. În timpul din urmă tu mutat la plasa Moldovița, unde urma să ia în primire postul de perceptor, dar când a simțit jidanul Anchauch de aceasta, a sculat în contra lui o ceată de „goimi” în frunte cu Ioan Hurjui, perceptor la comuna Vama, care ca fost ofițer în armata română, nu s'a jenat să deschidă luptă în contra unui român, montând o intrigă infamă împotriva lui, înșelând bunacredința a dlui Administrator

financiar, care a revocat două ordine date pentru instalarea lui în postul de perceptor, satisfăcând astfel poftele jidanilor hrăpăreți, cari au mari întreprinderi de che-restea pe Valea-Moldoviței și în a căror serviciu s'a angajat dnul Hurjui. Numitul făcea și traduceri din „Morgen Blatt”, cât și alte servicii cari degradează vaza de român.

Dar nu numai acest onest funcționar a fost mutat la intervenția jidanilor, ci mai mulți funcționari români din alte servicii, cari își manifestau sentimentul lor de dragoste față de neam și țară.

În timpul acesta funcționarii jidani din Bucovina sunt la posturi înalte, sunt avansați și sunt foarte bine văzuți, indiferent dacă merită ori nu.

Acum suntem pe pragul prăpastiei, și vom pieri, dacă noi Românii nu ne vom strânge rândurile, dacă nu vom colabora cu toții la fabricarea armei, cu care trebuie să ne apărăm și care este unirea, dacă nu vom lăsa politica la o parte, până ce vom rezolva problema jidovească.

Să ne întrebăm ce-ar zice Stefan-cel-Mare care zace sub glia rece, dacă s'ar scula și ar vedea ce se petrece în jurul lui? Ce-ar zice când ar vedea că lângă mormântul lui dela Putna, jidanul Fischer și-a clădit o vilă pe care a scris „Cuibul meu”? Ce-ar zice când ar merge la Suceava și ar vedea că în jurul ruinelor cetății lui, se află sentințele cu perciuni și în jurul st. Mănăstiri unde se află moaștele Stului Ioan, sunt temple jidovești? În fine, ce-ar zice, când ar vedea în ce mână a ajuns toate averile neamului românesc?...

N'ar sta pe gânduri cum stăm noi astăzi, ci ar suna din goarnă alarma (adunarea arcașilor) și cum a biruit în acele 42 războaie, ar birui și în acest război cu jidanii, și astfel ne-ar scăpa țara de lepra jidovească.

„Deci, fiind ora 12, Români la datorie!”

Către țărănimea română din jud. Arad

Dl. deputat D. Apăteanu ne trimite spre publicare următorul apel:

„Auzind că în mai multe comune din județul nostru s'au făcut fărâdelegi, mai ales înșelăciuni cu pământul expropriat și exchrocării cu schimburi de pământ; rog pe toți aceia cari știu despre acestea, să-mi trimită informațiuni precise pe adresa: D. Apăteanu, Pecica 536 jud. Arad, dacă e posibil acte legalizate la notari publici, ca în Parlament să pot arăta Domnului Ministru de agricultură blăstămățiile ce s'a făcut în dauna țărânilor noastre române”

Mulțumindu-vă Dle Director pentru ospitalitatea Dvoastră vă rog primiți distinsa mea stimă: Apăteanu, deputat.”

Ne bucurăm de nobila intenție a dlui deputat și-i atragem atențiunea asupra cazului dela Nadăș, unde întreaga comună este silită să și ia lumea în cap, din pricină, că prin Reforma Agrară li s'a furat pășunea comună, avută din moși strămoși.

S E Z I C E:

Că în comuna Conop, jidanul Tiegermann și tovarășul său Iritz Sloim au vândut în luna Septemvrie sarea cu 7 Lei kilogramul, adică pe preț îndoit. Primarul și șeful postului de jandarmi au făcut cercetare, dar nu se știe rezultatul.

Că în Rusia, Ucraina, au început măceluri groaznice contra jidanilor. Oare când le va veni vremea și la noi? Sperăm că nu peste mult, deodată cu a jidoviților.

Că Siclăuanii și Otlăcanii „J. Arad” nu primesc să li se exproprieze lor pământul, pe care l'a avut dl. părinte Codrean, unde se face pipirig, trestie, bureți și orice altceva, numai chiar grâu ori cucuruz nu, și pentru care dl. părinte a căpătat pământ dublu și de prima calitate în Banat. Noi nu ne mirăm de loc, că ceea ce a ajuns pe nedrept dl. dir. de liceu din Brad, dr. Radu și Tischler ițigul din Munții Apuseni, i-a reușit și dlui părinte Codreanu, știm însă că toate aceste schimbări se vor revidia și nedreptățile se vor răzbuna și pedepsi după merit.

Siclăuanii și Otlăcanii fie siguri, că deși numai mai târziu, dar totuși lise va face dreptate!

Că în timpul ultim, o mulțime de jidani și streini, cu deosebire jidanii au început a-și schimba numele lor de familie în nume neaoșe românești. Se vor numi Salem—Șerban, Nuhă—Nicolescu, Abeles—Ardelean etc. ba mâine, poimâine ne vom trezi cu un Horia, Avram Iancu, Tudor Vladimirescu, Brătianu, tot „rumuni noi” cușer! Ar trebui interzisă orice schimbare de nume. Păstreze și fiecare numele, dar fie om cinstit, drept și facă-și datoria de cetățean loial și credincios patriei sale!

Că în Cetatea-Albă (Basarabia) un fabricant cârnațar de doi ani de zile hrănea populația cu mezeluri făcute din carne de animale găsite moarte. Ce suflet negru! Dintr'un astfel de om ori mai bine zis neom încă ar trebui făcut cârnați și aruncați fiarelor salbatice.

Că la primăria din Ploiești s'au furat 600.000 Lei, ce fericiti suntem noi arădani că la noi toți cruță, muncesc cinstit și nu se fură nici un.. milion.

Că în 10 Octomvrie a. c. preotul Pascu din Măndruloc cu ocaziunea sinodului parohial, roșu ca racul de mânie și-a permis cuvinte insultătoare la adresa inv. N. Cristea și P. Colțeu numind pe cel dintâi excomunicat din biserică, iar pe al doilea că în mod clandestin l'a vârit între membrii sinodului. Acest preot, târât numai eri pe aceste locuri, a nimicit prin atitudinea-i condamnată nu numai prestigiul bisericii, dar a îndepărtat și pe credincioși dela țărâna credinței străbune. Conduita jandarmerească, ochi holbați, gesturi nervoase, iată în ce s'a manifestat procedura duhovnică a susnumitului preot.

Tot despre păstorul sufletesc Pascu se mai zice că așa de mult își iubește turma încât pământul parohial l'a dat în arenda nemților și nu turmei ce-l hrănește și încălzește. E prieten bun cu jidanul de peste drum căruia îi vâra în sertarul mesei toți lei primii dela slujbele „proștilor de valahi”.

Că la adm. financiară Arad, se plasează perciunații strănși cu toptanul dela toate percepțiile județului. Acești tărteni cu obrăsnicia ce le caracterizează neamul se împing în posturi de conducători în dauna elementelor românești cari de ani de zile așteaptă zadarnic avansarea Mai mult! Acești puchinoși sunt ajutați la înaintări de toată pleava maghiaristă care pe vremuri se rușinau a se numi români. Căsătorii cu streine se simt așa de bine alătura de „puszibarat” de odinioară. Întrebăm: până când se mai rabdă înghesuiala asta netrebnică? Șefii nu observă, ori nu vreau? Vom reveni cu date.

Un nou atentat contra lui Mussolini

Dușmanii ordinei și ai muncii au pus la cale un nou atentat contra vieții dictatorului fascist din Italia. Duminică în 31 Oct. în Bologna un băiat de 18 ani a tras un foc de revolver asupra lui Mussolini, însă ca prin minune glonțul nimerind într-o medalie, acesta a luncat în altă parte și mișelesc plan a dat greș.

Iată amănuntele, cum s'au petrecut: Mussolini mergea în automobil spre gară, însoțit de primarul Boloniei, Pupilli. Mașina era escortată, înainte de un batalion alpin. Iar în urmă de un pluton de jandarmi călări și de mulțimea fasciștilor, care aclama.

Tocmai la ora 5,45, mașina a făcut cotitura din via Riccioli în via Independență și în acel moment s'a auzit o detonătură. Imensă mulțime dimprejur nici n'a auzit-o, sau nu știa ce se întâmplase. Chiar Mussolini nu-și dea bine seama în primul moment de ce se petrecuse. Până să se afle însă că un atentat se comisese, atentatorul era omorât.

Mulțimea vroia să sfășie cadavrul, a fost însă oprită de un deputat fascist, care a strigat: „noi fasciști pedepsim, dar nu ne atingem de cadavre“.

Mussolini a mers apoi la gară, unde era așteptat de soția și fiica sa, cari nu știau nimic de evenimentele petrecute. Acolo, Mussolini a ordonat frunțurilor fasciști, turbide și ordese, să aibă grijă să nu se turbure ordinea în oraș. Tinerii fasciști au alergat pe străzi, anunțând în toate părțile ordinul ducelui. În fapt s'a păstrat liniștea completă în toată Italia.

Cadavrul atentatorului a rămas vre-o jumătate de oră pe locul unde comisese atentatul, apoi a fost dus în camera de gardă a unei circumscripții polițienești. În butoniera hainei lui s'a găsit semnul unui fost club de fotbal, iar în buzunar un ziar cu cursurile universității din Bologna.

Azi dimineată atentatorul a fost identificat de tatăl său. Este membrul unei bune familii din Bologna: tatăl său este proprietarul celei mai mari tipografii din Bologna. Atentatorul se numește Anteo Zamboni și era în etate de 18 ani.

Tatăl său era eric foarte îngrijorat că fiul său nu mai venea acasă și a trimis să-l caute în oraș. Când a văzut că nici până dimineată nu s'a întors, a avut bănuială că poate să fi fost el atentatorul, s'a dus la circumscripția respectivă, unde era și cadavrul și l-a recunoscut.

Băiatul purta o cămașă neagră, ceea ce i-a făcut posibil să pătrundă până la cordonul militar. În învălmășală, în primele clipe după atentat, între atentator și fasciști a fost o luptă în care doi fasciști au fost răniți.

Se credea, că atentatorul ar fi săvârșit fapta din inițiativă proprie fără să aibă complici. Poliția bolonieză a pus însă mână, încă înaintea sosirii lui Mussolini, pe un manifest, în care se spunea între altele: „Ducele nu va părăsi viu Bologna“.

Până acum a fost arestate 2000 persoane suspecte.

Mussolini a sosit eric pe la ora 7 seara la Forii. S'a pus imediat în legătură telefonică cu Roma repetând ordinul sever că ordinea să nu fie nicăieri turburată și să nu se facă demonstrații. Regele i-a adresat imediat o telegramă de felicitare.

Din toate părțile lumii Ducele a primit telegrame de deplorare pentru atentat și felicitări de a fi scăpat de primejdie.

INȘTIINȚARE!

Aduc la cunoștința Onoratului public, precum și cunoscuților mei, că am deschis pe Piața Catedralei o prăvălie de delicatose și bufet

ZENOVIE I. VOȘTINAR

Asoc. prof. secundari cere pedepsirea agresorilor dela Cernăuți.

Timp de 5 ani la Cernăuți să nu se mai țină examene de bacalaureat. —
Dl ministru reeunoaște îndreptățirea acestei întâmpinări.

Se știe că în 7 a lunii trecute elevii evrei dela examenul de bacalaureat din Cernăuți secondați de canalia de stradă au atacat cu pietre și bastoane pe profesorii români. Gloata de paraziți înălțați la sânul nației române au insultat mișelește pe cei mai de seamă dascăli ai Moldovei.

S'a constatat și amestecul infam al deputatului sionist, jidanul Ebner.

În loc ca aceștia să-și fi cerut sezuze și iertare, dâșii, sprijiniți de scârboasa ceată a jidaniților, cer să li-se permită ținerea unui nou examen.

Pentru a păzi prestigiul statului de această umilintă și pentru a dobândi satisfacție pe seama colegilor insultați, profesorii secundari din întreaga țară solidari, au înaintat Ministerului de Instrucțiune prin „Asociația gen. a prof. secundari din România“, următorul memoriu:

Domnule Ministru, „Comitetul Central al „Asociației generale a profesorilor secundari“ din România, cu onoare vă roagă să binevoiți a lua în considerare cele de mai jos:

Cunoscând, atât din toate ziarele, cât și din relațiile scrise și telegrafice ale colegilor noștri, atacarea cu totul sălbatică a membrilor din comisiunea I-a de bacalaureat de la Cernăuți din ziua de 7 Octombrie 1926; socotind că acest atac, în împrejurările în cari s'a produs, a atins grav, nu numai prestigiul profesorilor secundari, a comisiunilor de examinare și a unei legi: bacalaureatul, — dar chiar autoritatea ministerului și deci a Statului nostru; ținând seamă că această manifestare a neso-otirii instituțiilor noastre este a 3-a oară, — prima întâmplându-se la Cluj în 1925, și a doua la Cernăuți, același an, — amândouă neurmte de

sanctiunile ce s'ar fi cuvenit; înțelegându-se, prin această dureroasă și vinovată îngăduință, că noi, profesorii, trimiși să îndeplinim sarcini legale, am fi lăsați fără apărare legală, la discreția tuturor celor ce ne urăsc legea și pe cei cari o aplică.

Comitetul Central al „Asociației profesorilor secundari“ din România, cu onoare vă roagă să binevoiți a dispune, ca cel puțin de data aceasta să se ia măsuri de garantare vieții noastre, atunci când suntem trimiși să aplicăm legile țării și, în acest scop, vă facem respectuos, propunerea ca:

în afară de pedepsele disciplinare pe cari, suntem convinși, le veți aplica infractorilor dovediți, să nu se mai numească în orașul Cernăuți, timp de cinci ani, nici o comisiune de bacalaureat, iar candidații respectivi să fie repartizați în alte orașe.

Credem, domnule ministru, că această măsură este cerută atât de prestigiul „Asociației“ noastre, cât și mai ales, de acel al școlii secundare și al ministerului ce o conduce.

Primiți vă rog, domnule ministru, încredințarea deosebitei noastre stime.”

D. ministru a recunoscut că întâmpinarea făcută este foarte îndreptățită și a declarat că o va aplica odată cu celelalte sancțiuni.

Din parte-ne, așteptăm cu încredere și deplină încredere pronunțarea autorităților și a justiției. Avem răbdarea proverbială, dar să nu se uite că și răbdarea noastră va avea odată sfârșit.

Și, că în atari cazuri sunt inerente și explicabile exploziile demnității naționale și tirbite.

Să ia aminte toți aceia, cari uită de existența unei justiții spontane, fără margini, care lovește crud și fără zăbavă!

Țicăloșii, trebuie să-și ieie pedepsa!

Crimă jidănească

Jidani și jidaniți încearcă să omoare prin calomni în „Cuvântul“ pe primprocurorul V. Bădescu din Timișoara, bolnav de inimă.

În ziarul „Cuvântul“, din 31 Oct., un necunoscut atacă pe dl primprocuror Virgil Brădescu, într'un fel nemai pomenit în gazetăria românească.

Veneratul primprocuror dela tribunalul din Timișoara este acuzat cu luare de mită și incorectitudine.

Timp de 20 de ani, dl primprocuror, a dovedit cea mai perfectă cinste, în activitatea sa ca magistrat. Fiul unei vechi și cinstite familii românești, posedă o înaltă cultură generală, suflet nobil și drept, neobosit în activitatea sa de magistrat, fără nici o slăbiciune, cinstit și iubit de toți, cari îl cunosc, — în urma muncii sale încordate și conștiințioase, suferă de câțiva ani de inimă.

Banditescul atac din „Cuvântul“ îl surprinde în plină activitate dreaptă, când este calomniat în calitate de primprocuror al tribunalului din Timișoara.

Criminalul sau criminalii, au știut foarte bine, că dânsul suferă de inimă și au calculat, că atacând ireproșabila cinste a conștiințului magistrat, acesta va primi o așa grozavă lovitură, pe care inima sa bolnavă nu o va putea suporta și va muri. Gestul lor este o rafinată tentativă de omor.

Ce urmăresc criminalii?

Delaturarea dlui primprocuror, pentru că este om cinstit și drept.

Peste trei zile se va judeca la tribunalul din Timișoara, procesul jidaniților, cari au vrut să ucidă — acum doi ani, — pe studentul Beșliu, dela Politehnica din Timișoara. Dl primprocuror Brădescu susține acuza în contra jidaniților la acest proces.

La desbaterile din luna Iunie a. c., dl primprocuror a arătat mârșavenia jidaniților și a cerut condamnarea lor pentru tentativă de omor.

Bazat pe dovezi și pe conștiința sa românească, dl primprocuror urma să-și facă datoria și peste trei zile la continuarea acestui proces.

Jidaniții îl urăsc din suflet, deși nu este antisemit. Este magistrat și nu face politică. Apără dreptatea și acuză pe cei nedrepți. Își împlinește datoria cu cinste, ceea ce face pe jidani să-l urască.

Dl Brădescu anchetează de prezent și cauza unui funcționar dela Siguranță, care s'a compromis tot prin aceeași organizație jidovească, ca la procesul Beșliu.

Un nou sistem de omor.

Jidaniții lași dela fire, nu au curajul să nimicească pe acest apărător al dreptății, cu pumnalul sau cu glonte. Ei recurg la un mijloc mai ușor față de oamenii, cinstiți: otrava calomniei ordinare, prin gazete. Acest venin este chemat să distrugă și ultima energie și întregul ideal acumulat, din sufletele

conștiințe și drepte. Când un om cinstit, după 20 de ani de muncă desinteresată și cinstită, deodată se trezește cu cele mai murdare calomnii, drept răsplata cinstei este, natural, ca să-și pearză toată speranța și energia, văzându-și distrus scopul vieții sale.

Calomnia aceasta este cea mai murdară și periculoasă armă jidovească. Iată de ce arme se folosesc jidani rafinați și lași.

Efectul calomniei.

Atacul contra dlui primprocuror V. Brădescu și-a ajuns scopul prim. Dl primprocuror nu va lua parte la procesul studentului Beșliu, până nu se vor termina anchetele cerute de domnia sa.

Calomniatorul și-a ajuns un scop. Nu i-a reușit însă să curme viața nobilului magistrat, pentru că toată suflarea cinstită și conștiință românească a sărit întru apărarea lui. Fiecare i-a adresat câteva cuvinte de încredere și stimă, paralizând astfel veninul, care își făcea efectul fără acest medicament.

Demnitatea națională a reagat imediat: Stăm cu toți cu încredere în jurul acestui vrednic magistrat, asigurându-l de nețărmurita noastră dragoste și stimă în ciuda calomniatorilor ticăloși și ordinari.

Concluzii.

Din cele de mai sus se dovedește:

1. Jidaniții se folosesc de toate mijloacele pentru a-și ajunge scopul

2. În fața lor nu este nimic sfânt și inviolabil.

3. Pentru acoperirea crimelor lor, jidaniții se folosesc de crime noi: omor și calomnie.

4. Românii jidoviți dau concursul lor la îndeplinirea crimelor jidovești. Cea mai mare crimă.

5. Ziarul „Cuvântul“, care a atacat și L. A. N. C. este în serviciul jidaniților.

6. Într-o societate conștiință, calomnia nu are efect: înfierează pe calomniator.

Domnul Ministru de Justiție ne adresăm cu umila cerere să ordone imediat o severă anchetă pentru descoperirea tuturor criminalilor, pentru că nu putem tolera aceasta ofenză adusă magistraturii românești! Niciodată nu vom tolera calomnierea magistratilor noștri cinstiți!

Pentru cinstea dlui primprocuror V. Brădescu, punem mâna în foc!

Timișoara, la 1 Nov. 1926.

Alex. Tieranu.

Doină din Bihor

Le rade jidanilor barba...

Nu vezi jidanilor că le rade barba,
Căci cu specula le merge bine treaba;
Iar tu române ești a lor sărac lucră,
Ca cei ce n'au țară nici de un paș.
Tu locuiești în colibe de fum negrite,
Iar jidani în palate frumoase, vopsite,
Tu ești de bine al lor căștigător,
Și umbli zdrănelor ca și-un cerșetor;
Tu lucră cu merindea slabă de acasă,
Ei se ling pe gură, sătui bine, la masă,
Tu lucră lor în munți, codri și păduri,
Și ei șed în căfani la beuturi;
Tu trăiești cu malai și cu ceapă,
Iar ei ca peștele în apă,
Tu lucră lor cu malai din sac,
Ei mii și milioane își fac;
Tie plata nu ți-se ajunge,
Dacă pâinea mai bine ți-ai unge;
Ei sunt în haine elegante,
Iar tu în zdrențe de ei țipate;
Tu lucră în soare și în vânt,
Și ei trăiesc fără de gând.
Al lor este tot binele,
Ale tale minciunile;
Ei șed fericiți la masă,
Căci tu le duci banii acasă;
Ei sunt bancherii în țară,
Ei tai truda depe-afară;
Străns'or din țară atâta aur,
Cât s'ar umple o piele de taur!
Și tu ești al lor mare faur,
Să-și facă iar vițel de aur.
Române! Acuma te judecă,
Fă ce-i face de-i împiedecă;
Că te fac fără nimic,
Și rămâi ca și-un calic.

A. Beiușanul.

ȘTIRI DE TOTTELUL

— Ni-se plâng onmenii din comuna Selegeni contra baronilor, aristocraților cărora le place să vâneze în pădurile statului, dar nu le place să plătească haităilor (gonasilor).

Aviz pentru viitor!

— Nu se cuvine ca românii, fie și domni ofițeri de ex. dl. căpitan din Beba-veche, să intre în bisericile ori prăvăliile jidovești, să dea banii la jidan, cu atât mai puțin poate face lucrul acesta un aderent de al „Ligii”, care nu-i permis să-și uite nici pe un moment de principiul „nici un ac dela jidan”.

Auzi d-le dela Siria și grijește să nu te îneci cu oasele din pește consumat la Schlezinger!

Protocoloalele înțelepților Sionului, au spărut și în limba arabă. Gazeta „Rakib Sion”, provoacă pe arabii creștini, să cetească această carte, care demască șarlatania sionistă. Comisarul francez al Siriei, de Jovenel, a oprit răspândirea protocoloalelor în întreaga Siria. Dl. de Jovenel, pare a fi jidan.

Notăm, că arabii, cari sunt frați de sânge cu jidanii, nu se pot împăca de loc cu acești talmudiști din neamul lui Iuda.

Da cum să ne împăcăm noi?!

— Frații din Seleș, cari au primit numai 3 pogoane de pământ, în loc de 4 câte le compete, întreabă cu durere din nou: De ce sunt scutite de expropriere 264 jug. din moșia lui Tagány Alexandru.

Sperăm că răspunsul îl va da dl. părinte care le-a promis oamenilor tot sprijinul d-lui și este speranță că plătind fiecare o taxă de 135 Lei va primi pământul măsurat și definitiv!

Capitalul jidovesc internațional. Opinia publică din Germania se agită pe tema împrumuturilor mari luate de către instituțiile catolice, dela marii capitaliști jidani.

Metropolia bavareză, iesuitii, metropolia din Köln, au ridicat împrumuturi de milioane.

Societatea catolică „Caritas”, din Mainz, a luat 3 milioane dollari împrumut dela Firma S. P. Scaramanga, din Londra, pe 21 ani, cu 6 și jum. la sută.

Cu părere de rău și îngrijorare constatăm, că clerul înalt catolic trăiește în perfectă armonie cu marele capital jidovesc.

— Din unele părți primim plângeri că au început să țărănoale să folosească tot felul de mijloace, lucruri din farmacii, apoteci, ca să nu aibă copii, d. e. la Păncota.

Noi propunem ca toate aceste lucruri să fie interzise la vânzare și pe cei ce le vând pedepsiți fără cruțare și cu pușcărie, iar doctorii medici și moașele, cari fac avorturi în ascuns să fie deasemenea pentru întreaga viață pușcăriași.

— „Farul Luminător” este titlul unei reviste jidovești, dintre cele mai periculoase, compusă și redactată de o societate „biblică” din America, cu scopul de a dezorganiza creștinismul și de a infiltra talmudul și legile lui, între popoarele creștine.

Această revistă apare în 36 limbi și se răspândește gratuit în milioane de exemplare. Fondurile sunt adunate numai dela jidani.

„Farul Luminător” învață, că Dzeu a creat „poporul ales” pentru a stăpâni lumea. Dovedește cu cărțile lui Moise, din vechiul testament. Afirmă, că lupta contra jidanilor este o luptă în contra lui Dzeu. Exact ca în talmud care zice, că cine pălmuște pe un jidan, a pălmuțit însuși pe Dzeu. Bravo, vouă!

Recomandăm această revistă preoților Gala Galaction și Chiricuță. Societatea biblică aruncă milioane pentru propagandă!

Creștini, feriviți de această revistă jidovească!

Cenzurat Prefectura Județului.

Zece porunci. În America s'au înmulțit peste măsură cazurile criminale. Pentru prevenirea lor s'a convocat un consiliu a tuturor confesiunilor cu scopul de a introduce învățământul celor zece porunci, în toate școlile primare. La acest consiliu, rabinul ca reprezentant al jidovilor, a avut o nemaipomenită oăbrăncie, să declare, că cele 10 porunci sunt date numai pentru jidani, iar nu și pentru creștini.

Desul de trist, că în acest consiliu nu a fost de față nici un reprezentant potrivit, care să răspundă rabinului cu dovezi, ca să țină minte.

Rușine pentru America.

O fabrică de spirt va fi aruncată în aer cu dinamită. Nu la noi ci în America, unde se știe că legea oprește consumarea beuturilor spirituoase.

Agentii de prohibiție au descoperit în localitatea Atlantic-City o fabrică de spirt, care producea 1000 de litri rachiu la zi.

Autoritățile au hotărât să i-se pună dinamită sub fundament, pentru a fi aruncată în aer, ca nici piatră pe piatră să nu rămână din acea diavolească așezare.

Când va sosi oare vremea, ca și fabricii de spirt a lui Neumann din Arad care varsă zeci de mii de litri de otrăvă la zi, să i-se întâmple la fel.

Durere, noi suntem încă departe de așa ceva. La Beiuș (jud. Bihor) însuși episcopul catolic din Oradea-Mare a clădit o fabrică de spirt, cu care otrăvește mai cu seamă populația românească din acel ținut.

Așa se vede, America este intru toate foarte departe de noi.

POSTA REDACȚIEI

Dlui P. T. în B. Dacă nu vi se face dreptate și nu se mută crâșma de lângă biserică, mutați Dv. biserica, credința însă, să nu o părăsiți la nici un caz.

Nici prin gând să nu vă treacă să vă faceți casă de rugăciuni!

Dacă nu intervine Ven. Consistor, adresați-vă Sanctității Sale Patriarhului!

Dlui Zăboiu Petru în S. Rog răspunde-ți încă nu ai primit zările?

Zvasticile și carnetele costă 10 Lei ucata.

Să vă trimitem?

Dlor Gh. Gabor, în L., Porfirian Sp. în V. Am primit paralele trimise după care faceți întrebare, cu mulțumită.

Dșoarei S. Marioara în N., ne vom interesa doară găsim ceva pentru Dv.

Dlui Muntean V. în Ohaba B. Rugăm a ne comunica pentru cari abonați a-ți trimis paralele. Unii dintre abonați au returnat ziarul. Vă salutăm cu dragoste sinceră.

Dlui Dr. T. Malaiu în Gherla. Abonamentul Dv. este achitat numai pentru anul trecut. Cu multe salutări.

Dlui Inginer Siclov, Bueurești. Vă rugăm fiți buni cetății avizul relieritor la mandate. Vă privește și pe Dv., paralele trimise le-am primit cu sincere mulțumite.

Dlui P. St. în Orșova. S'a schimbat adresa. Abonamentul este achitat până la finea lunii corente. Cu multă dragoste.

Dlui Popescu I în C. Ziarul se va trimite după dorință Fi-i bun câștigă-ne pe acolo abonați cât de mulți, dar vrednici înțelegem, cari își plătesc abonamentul.

— Rugăm din inimă pe toți On. abonați să binevoiască a-și achita abonamentele, atât aceia cari au primit mandate postale cât și ceilalți toți, neuitându-și nici de fondul de rezistență și nici de automobilul „Ligei”

Nr. 24.857—926.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că pentru îngrijirea oroloageilor de turn pe anul 1927, în ziua de 20 Decembrie a. c. oarele 10 a. m. se va ținea licitație publică cu oferte închise în biroul Serviciului economic (Primăria etaj, Camera Nr. 104) în conformitate cu Art. 72 și următorii din Legea asupra contabilității publice.

Caietul de sarcini se poate vedea la Serviciul economic în oarele de serviciu.

Arad, la 23 Octombrie 1926.

Serviciul economic.

Nr. 25.638—926.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că pentru închirierea closetelor comunale pe anul 1927, în ziua de 15 Decembrie crt. oarele 10 a. m. se va ținea licitație publică cu oferte închise în biroul Serviciului economic (Primăria etaj, Camera Nr. 104) în conformitate cu Art. 72 și următorii din Legea asupra contabilității publice.

Caietul de sarcini se poate vedea la Serviciul economic în oarele de serviciu.

Arad, la 23 Octombrie 1926.

Serviciul economic.

Judecătoria rurala Siria

Nr. G. 3656—926.

Publicațiune de licitațiune

Pe baza deciziei judecătorei rurale Siria Nr. de mai sus mișcătoarele secestrate în favoarea lui Victor Theisz dom. în Sibiu repr. prin Dr. Julius Ziegler dom. în Sibiu subs. prin Dr. Jonel Bărsan adv. în Siria contra urmăritului, pentru suma de Lei 2474 cap. și pentru spesele stabilite până în prezent se vor vinde la licitațiune publică în ziua de 9 Noemvrie ora 4 d. a. la casa urmăritului în Sft. Ana și anume: 5 buc. piei de vită lucrate și 1 mașina de cusut pentru pantofari, toate acestea prețuite în suma de Lei 8000. Licitațiunea se va ținea în baza §-lui 107 și 108 a legii execuțiionale din anul 1881.

Siria, la 19 Octombrie 1926.

Indescifrabil,
delegat judecătoresc.

Romania Comitetul școlar județean Arad.

Nr. 1247—1926.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 15 Noemvrie a. c. la orele 10 a. m. se va ține o nouă licitațiune publică cu termen scurt în localul comitetului școlar județean, pentru darea în întreprindere a lucrărilor de renovare la edificiile școlare din comuna Dorobanți (Irașul-mic.)

În baza devizului întocmit și verificat de Serviciul tehnic județean, sumele de reparații sunt 99.172 lei.

Devizul, condițiunile și planurile relative la aceste lucrări se pot vedea în biroul Comitetului școlar județean, la Prefectura județului camera 34 și la Comitetul școlar rural din comuna Dorobanți în zilele de lucru între orele 10—13 din zi.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu legea contabilității publice (Art. 72—82) și condițiunile generale pentru întreprinderi de lucrări publice și cu oferte închise și sigilate pe cari concurenții le vor înainta Comitetului școlar județean în ziua licitații la orele 10.

Amatorii vor depune deodată cu oferta și garanția de 6% la valoarea lucrărilor în număr sau în efecte de stat.

Arad, la 22 Octomvrie 1926

Președinte, prefect. Secretar.
Boneu (ss) V. Spătariu (ss)

Primăria com. Rovine, județul Arad.

Nr. 30—1926.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală, că pentru furnizarea alor 400 vagoane piatră brută și sfărmată necesară la edificarea alor 2 străzi comunale Primăria comunală Primăria comunei Rovine va ține licitațiune publică în ziua de 4 Decemvrie, 1926 ora 10, iar în caz de rezultat nefavorabil în ziua de 20 Dec. 1926, aceeași oră.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu legea contabilității publice — cu oferte închise și sigilate, pe cari concurenții le vor înainta primăriei comunei noastre, de unde se pot câștiga toate detaliurile și lămuririle în cursul orelor de serviciu.

Rovine, 27 Oct. 1927.

Primăria.

Marele magazin de pielării

VICTOR BOȘNIAC

Arad, Piața Catedralei Nr. 16

Furnizează cele mai solide și ieftine mărfuri din această branșă.

Succesorii Tipografiei Réthy Arad.

D I R E C T I U N E A UZINELOR DE GAZ A ORAȘULUI ARAD

Se află în situația plăcută, ca să servească On. public cu gaz de calorice înaltă, cu al cărui ajutor putem, ca în timpul de pace, lumina ieftin, încălzi, pregăti mâncări, a călca rufe și a ne scălda. Instalațiunile necesare și montările le executăm pe rate și pe prețuri de regie.

U Z I N E L E C O M U N A L E
SECTIA GAZ AERIAN: ARAD
Strada Muciu Scevola 9, 11 și 13. — Telefon: 27, 25 și 16.

BIROUL UZINELOR
din strad. Eminescu Nr. 4 stă la dispoziția On. public în ce privește gazele etc.